
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 49                        Recife, 31 de março de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 49, segunda-feira, 31 de março de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 

 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe 
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público 
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 
37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 49, segunda-feira, 31 de março de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DELOGS 4 
DMFA 4 
PRPG 4 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 49, segunda-feira, 31 de março de 2025. Página | 4 
 

 
 

DELOGS 
 
PORTARIA N° 16/2025 - DELOGS, de 28 de março de 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 582/2024-GBR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.007853/2020-69, resolve: 
 
Art 1º Designar o servidor Jorge Vieira Rodrigues, Siape nº 1607645, para 
atuar na função de Fiscal Técnico (STI/UAST) do Contrato nº 28/2019, 
celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa 
CONSTRUSEL - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, referente à 
contratação de serviços de manutenção predial, elétrica e de telefonia e 
dados, com dedicação exclusiva de mão de obra e sob demanda, incluindo o 
fornecimento de materiais e peças de reposição.  
 
Art 2º Dispensar o servidor Renato Soares Laurentino de Albuquerque, 
Siape nº 1663154, da função especificada no Art. 1°. 
 
Art 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 
DIRETORA DELOGS 

 
PORTARIA N° 17/2025 - DELOGS, de 28 de março de 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 582/2024-GBR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR, tendo em vista o que determina o art. 18 da Lei nº 
14.133/2021 e as instruções normativas nº 5, expedida em 26 de maio de 
2017 pela Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão, nº 49 de 30 de junho de 2020 e nº 58, de 08 de 
agosto de 2022, expedidas pela Secretaria Especial de Desburocratização, 
Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, assim como o que 
consta no Processo nº 23082.001921/2025-99, resolve: 
 
Art 1º Acrescentar à PORTARIA N° 06/2025 - DELOGS, de 10 de 
fevereiro de 2025, o nome do servidor Adilson Alves Ribeiro Duarte, Siape 
1044914, para compor, como integrante técnico, a Equipe de Planejamento 
da contratação da prestação de serviços de manutenção predial preventiva e 
corretiva, abrangendo os sistemas de redes e instalações elétricas, 
telefônicas, lógicas, hidrossanitárias, de combate e prevenção a incêndio, 
condicionadores de ar, sistema de proteção de descargas atmosféricas 
(SPDA), além da reconstituição das partes civis afetadas nas estruturas, 
com fornecimento de materiais e mão de obra, na forma estabelecida nas 
planilhas de serviços e insumos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa 
de Custos e Índices da Construção Civil (SINAPI), nas edificações e 
instalações da UFRPE, incluindo o Campus Sede, as Unidades Acadêmicas 
e as Estações Avançadas.  
 
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 
DIRETORA DELOGS 

 

DMFA 
 
Portaria nº 08/2025-DMFA, de 31 de março de 2025 
 
O DIRETOR SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE 
MORFOLOGIA E FISIOLOGIA ANIMAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, PROF. EMMANUEL VIANA 
PONTUAL, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE, 
 
Com base na Decisão do CTA do DMFA, nº 24/2025 de 24 de março de 
2025, constante no processo de nº 23082.005675/2025-44, autorizar o 
afastamento da Sede da UFRPE, da Prof.a Dr.a MARIA TACIANA 
HOLANDA CAVALCANTI, nos dias 27 e 28 de março de 2025, para 
participar do evento Yakult International Symposia 2025, em Ibirapuera, 
São Paulo. 

 
 

EMMANUEL VIANA PONTUAL 
SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA 

E FISIOLOGIA ANIMAL 
 

PRPG 
 
PORTARIA PRPG/UFRPE Nº 03/2025, 12 DE MARCO DE 2025 
 
O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria Nº 526, 
de 17 de maio de 2024, publicado no Diário Oficial da União, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Corrigir a redação da PORTARIA PRPG/UFRPE Nº 02/2025, de 25 
DE FEVEREIRO DE 2025, nos seguintes termos: 
Onde se lê: "Everaldo Valadares de Sá Barreto Sampaio " Passe a ler: 
"Everardo Valadares de Sá Barreto Sampaio ". 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 25 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
 

PROFESSOR RINALDO APARECIDO MOTA 
PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	DELOGS 
	DMFA 
	PRPG 

